



Birštono muziejus švenčia 50-metį

SASĖ ASIPAVIČIENĖ
Šventinis muziejaus renginys vyko balandžio 27 dieną kurorto kurhauze, kur galima buvo apžiūrėti 50-ųjų metinių progą parengtą ekspoziciją, pasakojančią apie nueitą muziejaus kelią ir svarbiausius augimo momentus.

Į renginį kurhauze atvyko Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė, LR Seimo nario Andriaus Palonio padėjėja Valė Petkevičienė, Birštono parapijos klebonas monsinjoras Jonas Dalinkevičius, Lietuvos dailės muziejaus direktorius Romualdas Budrys, žurnalistas, istorikas, buvęs Vytauto Didžiojo karo muziejaus direktoriaus pavaduotojas Steponas Gečas, Birštono įstaigų vadovai, visuomeninių organizacijų atstovai bei svečiai ir kolegos iš kitų šalies muziejų.

Muziejaus istorija prasidėjo 1967 m.

Birštono muziejaus direktorė Vilijeta Šalomskienė trumpai pristatė muziejaus istoriją.

Muziejaus pradžia buvo geografijos mokytojo Petro Kazlausko ir Birštono vidurinės mokyklos kraštotyrininkų surinkta etnografinių, istorinių eksponatų, dokumentų, nuotraukų, spaudos kolekcija, kuri buvo eksponuojama „Tulpės“ sanatorijoje 1966 m. birželį vykusiose iškilmėse, kai Birštonui buvo suteiktos respublikinio pavaldumo miesto teisės. Po ilgų susirašinėjimų su įvairiomis instancijomis, priariant ir tarpininkaujant miesto vykdomojo komiteto pirmininkui Antanui Serafinui Zenkevičiui, muziejui buvo paskirtos patalpos – „Tulpės“ sanatorijos vila „Ramunė“ (buvusi tarpuka-

rio girininko Antano Katelės vila), kurioje poilsiaudavo mokytojai.

1967 m. kovo 6 d. muziejaus vedėju buvo paskirtas Petras Kazlauskas. Prasidėjo muziejaus kūrimo darbai: pastato kapitalinis remontas, patalpų pritaikymas muziejui. Architektas Kazimieras Miežinis suprojektavo ekspozicijų baldus. Patalpose tuo pat metu buvo rengiamos laikinos parodos.

Nuo 1971 m. muziejui vadovavo Juozas Šleikus. 1972 m. liepą buvo parengta pastovi kurorto istorijos ekspozicija. 1976 m.

1987 m. antroje pusėje Birštono muziejui pradėjo vadovauti Vidmantas Puskunigis. Buvo atliktas patalpų remontas, iš dalies pertvarkyta ekspozicija. 1993 m. Birštono muziejus atsiskyrė nuo Kauno istorijos muziejaus ir iš filialo tapo savarankišku muziejumi, pavaldžiu Birštono savivaldybei.

Birštono muziejaus ekspoziciją sudaro keli skyriai. Pirmajame „Birštonas senovėje“ eksponuojami archeologiniai radiniai, jų nuotraukos.

Antrajame ekspozicijos skyriuje pasakojama apie kurorto kūrimąsi Birštone ir jo raidą iki Pirmojo pasaulinio karo. Skirta vietos ir mokyklai, gydykloms, gydymui purvu, gydyklų įrangai, kurorto dokumentams, vaizdams ir kitokiems eksponatams.

Tolesnė muziejaus ekspozicija atspindi kurorto augimą pokario metais. Žmonių deportaciją į Sibirą. Nemaža ekspozicijos dalis skirta šiuolaikiniam Birštonui, mokslininkams, tyrinėjuosiems kurortą ar turėjusiems įtakos vieniems ar kitiems istoriniams įvykiams.

Dviejose muziejaus salėse nuolat keičiamos dailininkų,

tautodailininkų, fotografų parodos, rengiami susitikimai su autoriais.

2000 m. senojoje Birštono klebonijoje buvo atidarytas Sakralinis muziejus. Jame įrengtos kardinolo Vincento Sladkevičiaus ir vyskupo Teofilijaus Matulionio memorialinės salės, kitose patalpose rengiamos parodos, eksponuojami bažnytiniai reikmenys.

Prisiminti muziejaus kūrėjai ir apdovanoji darbuotojai

Po direktorės pasisakymo tylos minute buvo pagerbti buvę muziejaus kūrėjai Petras Kazlauskas, Juozas Šleikus ir Vidmantas Puskunigis.

Su švente muziejinius sveikino savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė ir dėkojo už jų svarbų darbą bei paliktus ženklus pėdsakus istorijoje. „Muziejų veikla pasikeitė, dabar reikia taikyti naujus metodus, edukacijas. Pasikeitė ir nūdienos reikalavimai – norime, kad dirbtumėte naujoviškai, dalyvaumėte edukaciniuose projektuose, ieškotumėte dar neatrastų istorinių klodų“, – linkėjo muziejaus darbuotojams merė.

Už gerą ir nuosirdų darbą merė apdovanojo muziejaus direktorę V. Šalomskienę ir muziejaus ilgametę darbuotoją Rūtą Mickevičienę.

Skambėjo gražūs žodžiai ir prisiminimai

Prisiminimais apie muziejaus kūrimą, jo pradžią ir ištakas dalijosi buvęs mokytojas J. Vyšniauskas.

Turėjo ką papasakoti ir Vytauto Didžiojo karo muziejaus direktoriaus pavaduotojas Steponas Gečas, kadangi ilgus metus Birštono muziejus buvo šio muziejaus filia-

las. „Stebiu Birštono muziejų jau 45 metus. Ir galiu drąsiai pasakyti, kad visas Birštonas kaip muziejus, kaip šventovė (muziejus prancūzų kalba reiškia šventovė). Per tūkstančius metų Nemuno vingiai ir kilpos žemėlapiuose sutapo, nepakito, vadinasi, Birštonas buvo ir bus, net ir po apledėjimų. Šiame krašte savo pėdsakus paliko garsūs dvasininkai Vincentas Sladkevičius ir Teofilijus Matulionis, kuris greitai bus paskelbtas Palaimintuoju. Birštone dabar tereikia pastatyti Santarvės paminklą, pažymint, kad gyvenate tokioje mistinėje vietoje. Linkiu santarvės ir vienybės su gyvenimu“, – sakė S. Gečas.

Apie ypatingą Birštono aurą ir vietovės sakralumą kalbėjo ir kitas labai gerbiamas ir iškilus žmogus – Lietuvos dailės muziejaus direktorius Romualdas Budrys. Linkėdamas muziejiniams gerų darbų jis sakė: „Ką padarei – užmiršk, galvok, ką padarysi.“

Seimo nario A. Palonio padėjėja Valė Petkevičienė apdovanojimus įteikė muziejaus direktorei V. Šalomskienei ir muziejinkei Daivai Valatkienei. Įteikdama apdovanojimus Seimo nario padėjėja sakė: „Ši diena – jau istorija, o su rytdiena ir nauji darbai. Tad sėkmės juose.“

Įsakydamas savo sveikinimus ir palinkėjimus Birštono parapijos klebonas monsinjoras J. Dalinkevičius pasidžiaugė, kad dalyvauja Sakralinio muziejaus gyvenime. „Iš tikrųjų muziejus ir turėtų būti kaip šventovė, savo dvasia kelti žmogų į aukštesnį ir sakralesnį lygmenį. Šiuo metu džiaugiamės lyg dovana, kad T. Matulionis bus paskelbtas Palaimintuoju. Tai labai didelė garbė Birštonui, kuriame vyskupas gyveno ir

dirbo“, – sakė klebonas monsinjoras, dar prisimindamas ir Sakralinio muziejaus įkūrimo detales.

Gerų žodžių ir sveikinimų kolegoms muziejiniams negailėjo buvęs Birštono muziejaus darbuotojas, istorikas Vytautas Kuzmickas, Birštono kultūros centro direktorius Zigmantas Vileikis, Nemuno kilpų regioninio parko atstovė Ramutė Milušauskienė, AB Šiaulių banko vadovė Ona Lubauskaitė bei muziejinkai, tarp jų ir kaimynai iš Prienų krašto muziejaus.

Muziejaus kolektyvą sveikino ir Birštono įstaigų vado-

vai bei visuomeninių organizacijų atstovai.

Šios gražios ir prasmingos šventės proga koncertavo dainininkė Inesa Semėnaitė.



Prenumeruokite Nemuno krašto laikraštį „Naujasis Gėlupis“!

Prenumeruokite „Naujajį Gėlupį“ ir neatsilikite nuo svarbiausių krašto ekonominių, kultūrinių ir politikos naujienų!

„Naujasis Gėlupis“ 2017 metais

1 mėn. - 4 Eur
3 mėn. - 12 Eur

6 mėn. - 21 Eur

„Naujasis Gėlupis“ su priedu „Sveiką Seimą“ 2017 metais

1 mėn. - 5 Eur
3 mėn. - 13 Eur

6 mėn. - 23 Eur

JAU IR ALYTAUS mieste bei rajone

Senjorams ir neįgaliesiems - dar pigiau!

